1.1 O Programa de Residência Médica, tem por objetivo especializar profissionais por meio de aprendizagem em serviço. 
Constituem-se em modalidade de ensino de pós-graduação Lato Sensu, com carga horária semanal de 60 horas de 
atividades teórico práticas. O valor bruto da bolsa, concedida pelo Ministério da Saúde é de R$ 4.106,09 (quatro mil, 
cento e seis reais e nove centavos). 

PROGRAMAS Nº DE VAGAS DURAÇÃO PRÉ-REQUISITO 

Medicina Intensiva 01 (uma) 03 (três) anos 

Possuir diploma de graduação 

plena do curso de medicina, 

expedido por instituições 

credenciadas pelo Ministério da 

Educação (MEC) ou Conclusão